contrato em vigor, se tornava necessário abrir novo procedimento para a contratação da prestação de 
serviços de seguros do Município, nomeadamente de apólices de acidentes de trabalho, acidentes 
pessoais, responsabilidade civil, multirriscos e automóvel, que se propunha por um prazo de trinta e seis 
meses, tendo o preço base sido calculado em 450 000,00 € (quatrocentos e cinquenta mil euros), isento 
de IVA, para os três anos, com a seguinte repartição, por anos económicos: ----------------------------------------  

- Outubro a dezembro de 2024 (dois mil e vinte e quatro) – 37 500,00 € (trinta e sete mil e 
quinhentos euros); --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

- 2025 (dois mil e vinte e cinco) – 150 000,00 € (cento e cinquenta mil euros); ---------------------------- 
- 2026 (dois mil e vinte e seis) – 150 000,00 € (cento e cinquenta mil euros); ----------------------------- 
- Até setembro de 2027 (dois mil e vinte e sete) – 112 500,00 € (cento e doze mil e quinhentos 

euros). ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Interveio Vítor Sousa (PS) – Anexo 36 – e Presidente da Câmara. ------------------------------------------

[...]

apoio financeiro, a celebrar com as seguintes freguesias e uniões de freguesias, para apoio no valor de 
trinta e quatro mil seiscentos e setenta euros às obras e/ou fornecimentos indicados, acrescido do 
financiamento para os trabalhos de limpeza e conservação dos caminhos vicinais: -------------------------------- 

- Aguiã – € 46 395,50 (quarenta e seis mil trezentos e noventa e cinco euros e cinquenta 
cêntimos)  –  beneficiação  dos  caminhos  do  Corgo,  dos  Marcos  e  do  Outeiro,  com  orçamento  de  € 
47 000,00 (quarenta e sete mil euros), mais IVA; ----------------------------------------------------------------------------- 

- Cabreiro – € 44 422,50 (quarenta e quatro mil quatrocentos e vinte e dois euros e cinquenta 
cêntimos) – beneficiação e pavimentação de vários caminhos no lugar de Sobreira, cujo orçamento 
ascende a € 52 107,50 (cinquenta e dois mil cento e sete euros e cinquenta cêntimos), mais IVA; ------------ 

- Senharei – € 40 697,00 (quarenta mil seiscentos e noventa e sete euros) – substituição de 
telhado e pintura da Sede da Junta, Parque Infantil e pavimentação e colocação de abrigos para os 
contentores do lixo, com o custo de € 45 000,00 (quarenta e cinco mil euros), mais IVA; ------------------------- 

- Sistelo – € 43 962,06 (quarenta e três mil novecentos e sessenta e dois euros e seis cêntimos) – 
beneficiação do Caminho Central do Lugar da Quebrada (2ª fase) e beneficiação da Sede da Junta de 
Freguesia, obras orçadas em € 43 697,58 (quarenta e três mil seiscentos e noventa e sete euros e 
cinquenta e oito cêntimos), mais IVA; -------------------------------------------------------------------------------------------- 

- Álvora e Loureda – € 43 551,00 (quarenta e três mil quinhentos e cinquenta e um euros) – 
pavimentação da Rua da Fonte (1ª fase), cujo orçamento ascende a € 48 230,00 (quarenta e oito mil 
duzentos e trinta euros), mais IVA; ------------------------------------------------------------------------------------------------ 

- Guilhadeses e Santar – € 49 094,75 (quarenta e nove mil e noventa e quatro euros e setenta e 
cinco cêntimos) – pavimentação do Caminho da Verdoga (1ª fase) e de sobrelarguras em caminhos, 
arranjo do largo de Ecolugar, construção de muro de suporte no Caminho da Quinta do Sol – Santar e 
vedação do Parque de Merendas de Santar, cujo custo total ascende a € 47 440,00 (quarenta e sete mil 
quatrocentos e quarenta euros), mais IVA; ------------------------------------------------------------------------------------- 

- Jolda (Madalena) e Rio Cabrão – € 47 072,09 (quarenta e sete mil setenta e dois euros e nove 
cêntimos) – beneficiação dos caminhos das Covas à Valinha, do Lameiro e da Travessa da Barreirinha e 
reabilitação da Sede da Junta (fase I), com orçamento de € 48 520,00 (quarenta e oito mil quinhentos e 
vinte euros), mais IVA. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Intervieram Vítor Sousa (PS) – Anexo 37 – e Sérgio Rodrigues. --------------------------------------------- 
- A Assembleia deliberou, por unanimidade, e em conformidade com o disposto na alínea j) do